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Anotace

Cílem bakalářské práce je navrhnout program zaměřující se na rozvoj environmentálních

kompetencí dětí v mateřské škole, program realizovat, reflektovat ho a zviditelnit část lesa

lokality Plachta v Hradci Králové.

Teoretická část bakalářské práce se zabývá environmentální výchovou a kompetencemi

dětí v mateřské škole. Otevírá bránu přírodovědné gramotnosti. Popisuje jednotlivá

environmentální centra v Hradci Králové a v jeho okolí.

Praktická část obsahuje návrh environmentálního programu v lokalitě Na Plachtě pro

mateřskou školu. Součástí programu jsou i vypuštění divocí koně. Program je následně

ověřený realizací formou pedagogické praxe a reflektovaný.

Klíčová slova: environmentální výchova, environmentální kompetence, přírodovědná

gramotnost, přírodovědné centrum, rámcový vzdělávací program

Annotation

This bachelor thesis is focused on creating education programm. This programm is focused

on developing environmental competences of children in nursery school.

The aim of this work is the implementation and reflection of the program and visibility

of the place Plachta Hradec Kralove for the public.

The theoretical part of the thesis deals with environmental education and competences

childrens in kindergarten. Open the door to science literacy. Describes the various

environmental centers in Hradec Kralove and its surroundings.

The practical part contains a proposal of an environmental program in the Na Plachtě area

for a nursery school. The program also includes the introduction of wild horses.

The program is subsequently verified by implementation in the form of pedagogical

practice and reflect it.

Keywords: environmental education, environmental competence, science literacy, science

center, framework educational program
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1 Úvod

Téma ţivotního prostředí je v dnešní době jedno z nejvíce diskutovaných témat napříč

celým společenským spektrem i napříč věkovými skupinami. Důkazem toho je mimo jiné

existence řady ziskových i neziskových organizací, Arnika, Beleco, CALLA a mnoho

dalších, které svou činností usilují o kvalitnější ţivotní prostředí naší země.

S environmentální problematikou se setkáváme v médiích, na školách i v rodinách.

Většina lidí si uvědomuje, ţe nejde jen o náš ţivot, ale především o ţivot budoucích

generací. Ale jen povědomí nestačí. Dáváme svým způsobem ţivota moţnost ţít

i budoucím generacím? Neměli bychom se více zajímat o dostupné a především ověřené

informace, které tuto situaci zlepší? Víme, jak se k přírodě chovat, co jí prospívá

a co jí škodí?

V úvodu si dovoluji pouţít myšlenku Jančaříkové (2010), která upozorňuje

na výjimečnost autoregulačních schopností ekosystému. Ekosystémy sice dokáţí dlouho

udrţovat místo pro ţivot v rovnováze, ale ne věčně. Ve světě se potkáváme s lhostejnými

lidmi, kteří se odmítají chovat zodpovědně ke světu, tedy environmentálně.

Uţ dávno je prokázáno, ţe hlavním nepřítelem přírody jsme především my lidé.

Člověk do přírody patří, je s ní spjatý. Člověk a příroda jsou spojené nádoby a to,

ţe se od přírody vzdalujeme, je fatální chyba, na kterou marně upozorňují vědci celého

světa. Přitom příroda nám nabízí nejen čistý vzduch, rostliny, ţivočichy, ale i moţnost

relaxace tolik důleţité pro práci a spokojený ţivot. Příroda je prostě nenahraditelný

fenomén, nebude-li existovat příroda, nebude existovat ani člověk. Proto je naprosto

zásadní, abychom se naučili přírodu chránit a starat se o ni s největší péčí.

Environmentální výchova začíná bezesporu v rodině. Uţ tedy v předškolním věku

můţeme děti vést k environmentálním kompetencím. Včasným podchycením dětského

myšlení a správným směrováním můţeme dosáhnout pevných základů pro vývoj dětského

chování ve všech oblastech. Jsou to vzorce chování a jednání, na kterých bude postaven

další ţivot dítěte. Mateřské školy preferují podnětné prostředí, ve kterém se můţe jedinec

individuálně rozvíjet. Dítě přitom vyuţívá všech svých smyslů k poznávání vnějšího světa.

Cílem bakalářské práce je vypracovat program zaměřující se na rozvoj

environmentálních kompetencí, tento program realizovat v pedagogické praxi a reflektovat

ho. Dále zviditelnit nepříliš známou část lesa v městské části Plachta v Hradci Králové,

kde se nacházejí divocí koně a tím poukázat na rozmanitost prostředí, ve kterém ţijeme.
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Součástí práce je propojenost s Rámcovým vzdělávacím programem předškolního

vzdělávání. Program je následně realizován s vybranou mateřskou školou pedagogickou

praxí a reflektován. Bakalářskou práci je moţné vyuţít v předškolním vzdělávání.
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2 Vysvětlení základní terminologie

2.1 Ekologická výchova

Spojením definice Leblové (2012) a Matějčka (2007) získáváme vymezení ekologie.

Ekologie je pojem, který chápeme jako biologickou vědu zabývající se vztahem mezi

ţivými organismy, jejich ţivotním prostředím a vztahem organismů navzájem. Abychom

měli porozumění kompletní, vyuţiji Jančaříkovou (2013), která vychází z řeckého „oikos“

(dům) a „logos“ (věda, nauka), coţ znamená nauka o domově. Ekologická výchova je

úzce spjata s environmentální výchovou a odvozujeme ji z pojmu ekologie. Dále můţeme

vyvozovat na základě významu ekologie uţ samotný cíl ekologické výchovy. Jde o snahu

v lidech probouzet zájem o přírodu a všechno ţivé. Učí vnímat v souvislostech, přičemţ je

důraz kladen na jedinečný přímý kontakt s přírodou. (Metodický pokyn MŠMT k zajištění

EVVO, 2008)

2.2 Environmentální výchova

Environmentální výchova nebo také výchova k udrţitelnému rozvoji se zabývá přírodou a

vztahem lidské společnosti k ní. Jančaříková (2010) uvádí, ţe tomuto termínu předcházela

celá řada jiných termínů a ani tento nejspíš není poslední. Dalo by se říci,

ţe se jedná o nadřazený pojem výchovy ekologické, globální, k ochraně přírody a k péči

o ţivotní prostředí. (Jančaříková, 2010 a Činčera, 2007) Jančaříková (2010) a Leblová

(2012) říkají, ţe environmentální výchova je mimo jiné legislativní povinností.

Činčera (2007) uvádí různorodost vnímání environmentální výchovy (dále jen EV).

Jeden EV vnímá jako prevenci hrozeb lidskému společenství, jiný snad „jen“ jako

cílevědomé působení na člověka ve vztahu k přírodě. Leblová (2012) tvrdí, ţe EV odhaluje

důsledky lidské činnosti, jeţ vedou k devastaci Země. Zároveň tyto důsledky vedou

k výchově správných způsobů chování na celé planetě. Klíčovým prostředkem je potom

cílevědomá snaha o vytváření příjemného prostředí a vlídné tvořivé atmosféry. (Leblová,

2012) Myslím si, ţe vybrané definice autorů se doplňují a dohromady vystihují podstatu,

se kterou se ztotoţňuji.
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Environmentální výchova integruje tři základní oblasti, které mají mezi sebou

vzájemné vztahy:

 výchovu o ţivotním prostředí,

 výchovu v ţivotním prostředí,

 výchovu pro ţivotní prostředí.

Environmentální výchova se snaţí ovlivnit jednání, ţivotní styl či dokonce

celoţivotní směr, jeţ je dostačující pro nynější a budoucí ţivot na zemi. Zkrátka aspiruje

na snahu zasahovat do přírody v míře nejnutnější.

Pojem environmentální výchova se objevil na konferenci Mezinárodní unie ochránců

přírody v roce 1947, její cíle vykrystalizovaly v Tbilisi roku 1977 (Činčera, 2007). „Cílem

environmentální výchovy je 1. posílit naše vědomí a porozumění ekonomické,

sociální a ekologické provázanosti v městských i venkovských oblastech;

2. poskytnout každému příležitost dosáhnout znalostí, hodnot, názorů, odpovědnosti

a dovedností k ochraně a zlepšování životního prostředí; 3. tvořit nové vzorce chování

jednotlivců, skupin, i společnosti jako celku vstřícné k životnímu prostředí“

Obrázek 1:Vzájemné vztahy environmentální výchovy

(upraveno podle Palmerové, 2003)
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(Tbilisi Declaration 1977 in Činčera, 2007, s. 12). Cílem dle Leblové (2012, s. 16) můţe

být: „člověk s rozvinutým zájmem o přírodu, s touhou ji poznávat a potřebou ji aktivně

ochraňovat s tzv. environmentální senzitivitou.“ Podle bioloţky, socioloţky

a environmentalistky Librové (in Leblová, 2012, s. 16) se jedná o jedince,


[…]


kde se dozvíme zajímavé

informace.

Indicie č. 7: Obrázek navede děti k místu, kde si dají svačinu (obrázek dřevěného posezení

+ vzkaz dřevěného posezení). Po svačině si děti mohou prohlédnout blízké okolí rybníka

Češíku.

8. aktivita,

indicie č. 8

Cíl Zadání Poznámka

Dítě vyjmenuje

některé

nedostatky

v chování

k přírodě.

I. Sdělení, co se stalo

průvodci.

II. Teď si všichni

poslechněte,

co mi přístřešek Češík

sdělil.

Nejprve ten, kdo vede

celý program, přečte I.

část. Potom přejdeme

na sdělení přístřešku,

tedy na II.

Časová dotace:

15 min.

Po přečtení vyprávění přístřešku Češík se mohou děti společně s učitelkami rozhodnout,

zda zpět půjdou stejnou cestou, jakou přišli, nebo zvolí pokračování v cestě a dojdou tak

na zastávku U Zděné boudy.

I. Průvodce

Průvodce tedy vypráví svými slovy, co se mu stalo. Jako vodítko můţe pouţít následující

text: (text uvádím v ţenském rodě)

„Jednou v létě jsem se tu zastavila na odpočinutí při dlouhé procházce. Sedla jsem

si na tuto lavičku pod přístřeškem a pozorovala jsem hladinu rybníka. Zanedlouho na mě

přišla únava. Bylo mi tu tak krásně. Rozhodla jsem se, ţe si na chvíli poloţím hlavu

na dřevěný stůl. Mohla jsem se zaposlouchat do samotných zvuků přírody. Chvilku

jsem jen tak poslouchala, aţ se mi oči sami zavřely. Jen co se má horní víčka dotkla

spodních víček, zaslechla jsem nějakou řeč. Trochu mě to vyděsilo. Kdyţ jsem ale zvedla

hlavu, nikoho jsem okolo sebe neviděla. Řekla jsem si, ţe se mi to jen zdálo a poloţila

jsem si hlavu zpátky na stůl. Zavřela jsem oči a bylo to tu zase. Tentokrát jsem hlavu

nezvedala a zaposlouchala jsem se do té divné řeči. Po chvíli jsem konečně porozuměla.

Došlo mi, ţe mi chce něco sdělit záhadný přístřešek. V klidu a poctivě jsem naslouchala.
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Na konci celého sdělení mě poprosil, abych si tuto zprávu napsala a veřejně ji řekla,

aţ na toto místo přijdu znovu. Také si vzpomínám, ţe mluvil něco o dopisu…“

II. Češík

Přístřešek u rybníku Češík je jiţ několikátým rokem usazený na toto krásné místo, na okraj

hradeckých lesů. Víte, v přírodě je takový krásný klid, obzvláště časně ráno a večer. Les

je prázdný, bez lidí a v klidu si vše tiše můţe růst. Lesní zvěř tu občas proběhne, ptáci

proletí a ostatní jedinci z ţivočišné říše jsou zde přítomni. Tento úţasný klid přes den však

narušují lidé. Příroda jako by se začala bát, co se dnes bude dít.

Vraťme se k přístřešku. Lidé do něj často kopou, ryjí do něj různými tuţkami

a noţi, jako by si ho vůbec neváţili. Pohodí tu různé papírky a sáčky, i kdyţ pár kroků

od něj je odpadkový koš. Nezbývá mu nic jiného, neţ na ten nepořádek pohlíţet a je mu

z toho smutno. Také říká, ţe si lidé přestávají váţit moţností, které jim tento úţasný les

nabízí.

Klade si otázku, proč se takové věci dějí? Protoţe mu není lhostejné, co se tady

děje, rozhodl se společně s lesem a zvěří zviditelnit zmíněné problémy formou dopisu,

který jste si četli nedaleko prvního rybníku Plachta. Chtěl by, abyste si uvědomovaly

kouzla doposud nepoškozené přírody a snaţily se zabraňovat nedostatkům činnosti lidí.

Například sbírat odpadky, které ostatní lidé pohazují, kde se jim zachce. Zabránit

takzvaným vandalům, kteří bezdůvodně ryjí do stromů apod.

Češík doufá, ţe se Vám tato procházka líbila. Snad jste se dozvěděly nové

informace nejen o lese a proţily jste krásné chvíle, které si kdykoliv můţete zopakovat

se svými kamarády nebo s rodinou. Na oplátku za to Vás prosí: chraňte všechno ţivé

kolem sebe a nezapomínejte, ţe rostliny, stromy, tráva a mnoho dalších přírodnin, nerostů

a ţivočichů, jsou pro nás velmi důleţité.

Je na čase si toho všeho začít více váţit a rozšiřovat své poznatky dál po celém

světě. Vţdyť nejen na tomto místě můţe být krásně i přes den. Je třeba se jen ztišit, vzniklý

nepořádek po sobě uklidit, netrhat zbytečně rostliny a chovat se v lese jako na návštěvě.

Respektovat přítomnost přírody a chránit ji. A na závěr by Vám chtěl popřát šťastnou

cestu a hodně štěstí!
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Pokračování v cestě od rybníku Češík

Ke správně zvolené cestě musíte vyuţít mapu, abyste došly ke správnému cíli.

Aţ si společně ukáţete cestu na mapě, kterou půjdete, můţete vyjít. Dívejte se pozorně

okolo sebe a zkuste najít, co nejvíce ptačích budek. Správnou cestu můţete kontrolovat

podle záchytných bodů, kterými jsou:

1. závora

2. jehličnatá stromová alej

3. cedule Cikánský plácek

4. cílem cesty je autobusová zastávka Zděná bouda
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Příloha F

Indicie č. 2
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Příloha G

Indicie č. 2

Příloha H

Indicie č. 3
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Příloha I

Indicie č. 4

Příloha J

Indicie č. 5
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Příloha K

Indicie č. 6
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Příloha L

Indicie č. 7
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Příloha M

Indicie č. 8