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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-praktická
Rozsah: 55 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 34 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 13 pro doplnění textu nevhodné

Využitelnost pro praxi:

Práce splňuje předpoklady, které jsou na ni kladeny. Ve zpracování se objevují drobné formální chyby např.
číslování stránek (první strana), označení obrázků a tabulek není zcela dle platné normy.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Studentka prokázala schopnost pracovat s odbornou literaturou. Teoretická část je svým obsahem provázána s
praktickou částí práce.

Praktická část (projekt, pracovní listy, metodické příručky,
apod.)

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší
hodnocení

Cíle:

Rozsah:

Metodické zpracování:

Využitelnost pro praxi:

Vyhodnocení realizace: dostatečné

Celková kvalita zpracování:

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Studentka si vybrala téma korespondující s její budoucí profesí učitelky mateřské školy. Prokázala schopnost
pracovat s odbornou literaturou. Teoretická část práce koresponduje s praktickou částí práce. Praktická část
práce je přehledně zpracována.
Další náměty k obhajobě:

Podpis:

V Hradci Králové dne: 06. 05. 2020